
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-503    DEL 07/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Fornitura d.m. per impianti protesici CND P (protesi e mezzi di sintesi) per tutte le strutture 
ortopediche della ASL CAGLIARI. Nuova definizione contratti  di cui alla deliberazione n. 
1499 del 05.12.2016 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 07/07/2017                    al 22/07/2017



                                                   

 
 

 
OGGETTO:  

 

 

 
Il Responsabile del Servizio Acquisti 

 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

( ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 

l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 
VISTA la nota prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 
aziendali adottati dall’ex ASL 8; 

 
VISTA    la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 

quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa 
Maria Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 
30.06.15; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

VISTA   la nota del Commissario Straordinario della ASL Cagliari n. 29996 del 29/11/2016, la nota 
prot. n. 126122 del 29/2016 del Direttore Generale dell’ATS, la nota dell’Assessorato 
dell’Igiene e sanità e Assistenza Sociale, prot. n. 26925 del 18/10/2016, che raccomandano 
ai Responsabili di assicurare la continuità delle forniture nelle more della piena operatività 
delle nuove strutture ATS, almeno sino al 30/06/2017; 
 

PREMESSO CHE  

 con deliberazioni del direttore generale ASL CAGLIARI n. 1728/2014, 1826/2014, 1827/2014, 
1828/2014,1829/2014, 1830/2014 sono state aggiudicate, per lotti, le forniture di dispositivi medici 
CND P (protesi e materiale ortopedico) per le UU.OO. di Ortopedia aziendali agli operatori 
economici già individuati nelle procedure di gara espletate dalla ASL OLBIA, dalla ASL CARBONIA 
e dalla AO BROTZU di CAGLIARI, ed alle stesse condizioni qualitative già verificate ed approvate 
dalle medesime, al fine di garantire la quotidiana attività assistenziale nelle strutture interessate, 
assicurando la funzionalità della fornitura di dispositivi medici per protesi e mezzi di sintesi; 

 

 con deliberazione n. 1499 del 05.12.2016, approvata con determinazione dell’ Assessorato 
dell’Igiene e Sanita e dell’Assistenza Sociale della Regione autonoma della Sardegna n. 1749 del 
29.12.2016, si è provveduto alla rimodulazione della durata dei contratti relativi alle forniture di cui 
sopra spostando la scadenza dei medesimi al 31.01.2017, oltreché ad indire la nuova procedura 



                                                   

 
 

negoziata (procedura ponte) da svolgere sulla piattaforma telematica del Sardegna CAT, nelle more 
dell’aggiudicazione delle gare a valenza regionale assegnate a : 

 
a) CAT Sardegna, designata come Soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, per le 
protesi d’anca che la stessa centrale stima di rendere efficace la relativa convenzione entro il 
30.09.2018; 
 
b) alla ASL n. 1 di Sassari che per quanto riguarda le altre protesi, con DGR 41/7 del 
15.10.2012, è stata assegnata la gara centralizzata che ad oggi risulta ancora in istruttoria e 
che prudenzialmente si stima necessario il periodo di un anno per conseguire l’efficacia dei 
relativi contratti;  

 
 

CONSIDERATO  

 che al momento della scadenza dei contratti derivanti dalle pregresse aggiudicazioni di cui 
alle deliberazioni del direttore generale ASL Cagliari citate in premessa, nessuna delle 
procedure previste e/o indette  era stata completata, ma che in ogni caso, l’attività clinico - 
assistenziale dei reparti interessati non poteva assolutamente essere interrotta, ed anzi è 
proseguita, utilizzando i d.m. già inseriti nei precedenti contratti, con le medesime 
condizioni in essi stabilite, anche perché tali contratti, per la maggior parte, presentavano 
una copertura finanziaria più che sufficiente al prosieguo della fornitura, nelle more delle 
ormai prossima nuova aggiudicazione della procedura ponte indetta da questa ASSL 
CAGLIARI sulla piattaforma telematica del CAT Sardegna; 

 

 che solo in data 08.06.2017, è pervenuta al Servizio Acquisti la comunicazione definitiva, dei 
Servizi Farmacia dei PP.OO. MARINO e SS TRINITA’ sulla situazione dei contratti dei d.m. 
di ortopedia in esito agli ultimi conteggi effettuati sui residui disponibili; 

 
RITENUTO per quanto sopra, necessario ed urgente, autorizzare una rimodulazione della durata dei 

predetti contratti discendenti dalle aggiudicazioni di cui alle deliberazioni direttore generale ASL 
Cagliari n. 1728/2014, 1826/2014, 1827/2014, 1828/2014,1829/2014, 1830/2014, senza soluzione di 
continuità, dal 01.02.2017 al 31.07.2017, periodo stimato necessario per la conclusione della 
procedura ponte di cui sopra, senza alcuna ulteriore spesa, utilizzando i residui ancora disponibili, 
nella maggior parte di detti contratti, ad eccezione di quelli più appresso specificati nello specchietto 
predisposto dal Servizio Farmacia del P.O. MARINO e per i quali occorre integrare la previsione di 
spesa: 

 

Ditta Contr. Disponibilita’ 
Contrattuale  

Anno   P.O. 
Marino 

P.O. SS 
Trinita 

Totale 

CITIEFFE MEDICAL S.R.L. 617/2016 4.969,10 2016 € 70.000 € 9.000 €  79.000 

CITIEFFE MEDICAL S.R.L. 617/2016 4.969,10 2017 € 40.000 € 8.000 €  48.000 

WRIGHT MEDICAL S.R.L. 35/2015    270,40 2016 € 5.760 - €    5.760 

WRIGHT MEDICAL S.R.L. 35/2015    270,40 2017 € 6.720 - €    6.720 

UBER ROS SPA 45/2015 4.904,53 2016 € 47.000 - €   47.000 

UBER ROS SPA 45/2015 4.904,53 2017 € 26.000 - €  26.000 

 

DATO ATTO  che non sussistono conflitti d’interesse con i Soggetti con i quali  si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

ATTESO  che le somme previste rientrano nel  bilancio di previsione pluriennale;  
  
VISTI  il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 

la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006 e la L.R. 17/2016; 



                                                   

 
 

la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 
il D.lgs. n 50/2016; 

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINA 
 

1. di autorizzare, al fine di assicurare la continuità della fornitura dei dispositivi medici in oggetto, la  
rimodulazione della durata dei predetti contratti di fornitura discendenti dalle aggiudicazioni di cui alle 
deliberazioni direttore generale ASL Cagliari n. 1728/2014, 1826/2014, 1827/2014, 1828/2014,1829/2014, 
1830/2014, senza soluzione di continuità, dal 01.02.2017 al 31.07.2017, periodo stimato necessario per la 
conclusione della procedura ponte di cui sopra, senza alcuna ulteriore spesa ma utilizzando i residui ancora 
disponibili nella maggior parte di detti contratti, ad eccezione di quelli relativi agli operatori economici 
CITIEFFE SRL, WRIGHT MEDICAL SRL, UBER ROS SPA per i quali occorre integrare la previsione di 
spesa, come segue: 

OPERATORE ECONOMICO TOTALE IVA ESCLUSA 

CITIEFFE SRL €  127.000,00 

WRIGHT MEDICAL SRL €    12.480,00 

UBER ROS SPA €    73.000,00 

 
2. di imputare la spesa complessiva di pari a € 212.480,00, IVA esclusa sul conto di competenza del 
Bilancio di esercizio: 

 

ANNO 

UFF 

AUTORIZZ. MACRO 

NUMERO 

CONTO DESCRIZIONE  CONTO  

IMPORTO 

IMPONIBILE 

IMPORTO IVA 

INCLUSA. 

2017 BS1 1 A501010603 Acquisto di  altri dispositivi 
medici 

€   212.480,00 €    259.225,60 

 
 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 
aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su presentazione 
di  regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della regolarità e 
conformità delle prestazioni effettuate; 
 
4. di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

  Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 
(firma digitale apposta) 

 
 
 
Responsabile dell’Istruttoria per il Procedimento/DB 
Coord. Proc. Amm.ve  Sett. Acq./RC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   

 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di autorizzare, al fine di assicurare la continuità della fornitura dei dispositivi medici in oggetto, la  
rimodulazione della durata dei predetti contratti di fornitura discendenti dalle aggiudicazioni di cui alle 
deliberazioni direttore generale ASL Cagliari n. 1728/2014, 1826/2014, 1827/2014, 1828/2014,1829/2014, 
1830/2014, senza soluzione di continuità, dal 01.02.2017 al 31.07.2017, periodo stimato necessario per la 
conclusione della procedura ponte di cui sopra, senza alcuna ulteriore spesa ma utilizzando i residui ancora 
disponibili nella maggior parte di detti contratti, ad eccezione di quelli relativi agli operatori economici 
CITIEFFE SRL, WRIGHT MEDICAL SRL, UBER ROS SPA per i quali occorre integrare la previsione di 
spesa, come segue: 

OPERATORE ECONOMICO TOTALE IVA ESCLUSA 

CITIEFFE SRL €  127.000,00 

WRIGHT MEDICAL SRL €    12.480,00 

UBER ROS SPA €    73.000,00 

 
2. di imputare la spesa complessiva di pari a € 212.480,00, IVA esclusa sul conto di competenza del 
Bilancio di esercizio: 

 

ANNO 

UFF 

AUTORIZZ. MACRO 

NUMERO 

CONTO DESCRIZIONE  CONTO  

IMPORTO 

IMPONIBILE 

IMPORTO IVA 

INCLUSA. 

2017 BS1 1 A501010603 Acquisto di  altri dispositivi 
medici 

€   212.480,00 €    259.225,60 

 
 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 
aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su presentazione 
di  regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della regolarità e 
conformità delle prestazioni effettuate; 
 
4. di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 


